---

tres o cuatro hijos, según que fuese ingenua o liberta; c) la *adgnatio postumi*, por la cual el testamento venía anulado cuando al testador le fuese nacido un póstumo no contemplado en el testamento

24. Para el estudio de este principio: E. ALBERTARIO, *Conceptus pro iam nato habetur*, en *Bulletino dell'istituto di diritto romano*, XXXIII (1923), pp. 1 y ss [recogido en *Studi di Diritto romano*, I, 1933, pp. 1-60], y M. ROBERTI, «*Nasciturus pro iam nato habetur*» nelle fonti cristiane primitive, en el volumen *Cristianesimo e Diritto romano*, Milán 1935, pp. 65-84.

25. D. 28,2,12,1. ULPIANUS libro nono ad Sabinum Quod dicitur filium natum rumpere testamentum, natum accipe et si exsecto ventre editus sit: nam et hic rumpit testamentum, scilicet si nascatur in potestate. Quid tamen, si non integrum animal editum sit, cum spiritu tamen, an adhuc testamentum rumpat? et tamen rumpit.

estableció, en contrario, que *uxoris abortu testamentum mariti non solvi*<sup>26</sup>.

c) *Demostración de vida*

A veces, puede resultar dudoso si un recién nacido llegó a vivir algún tiempo o si, por el contrario, nació muerto. El Derecho romano primitivo resolvió la cuestión de un modo muy simple, al requerir, como prueba de vida, que alguien oyese el grito del niño<sup>27</sup>. Esta regla arcaica —y aparentemente rigurosa— fue mantenida por los proculeyanos, quienes requerían, como demostración de vida, el *emittere vocem*; los sabinianos entendieron, en cambio, que bastaba cualquier manifestación de vida del nacido, *etsi vocem non emisit*; y esta opinión fue aceptada por Justiniano (año 530), quien tan sólo exigió que el recién nacido viniese al mundo todo vivo y no tuviese forma de monstruo o prodigio alguno (*si vivus ad orbem totus processit, ad nullum declinans monstrum vel prodigium*)<sup>28</sup>.

d) *Forma humana*

Los romanos se plantearon la cuestión de si podía contar como hijo nacido el que fuese portentoso, monstruoso, inmaduro o de aspecto

26. C. 6,29,2 *Impp Diocletianus et Maximianus AA. et CC Sotericho Uxoris abortu testamentum mariti non solvi, postumo vero praeterito. quamvis natus ilico decesserit, non restitui ruptum iuris evidentissimi est. S. XII k Mart Sirmi CC cons.*

27. A. PERNICE, *Marcus Antistius Labeo, das Romische Recht im ersten Jahrhunderte des Kaiserzeit*, I, Halle 1873, p. 204.

28. C. 6,23,9. *Imp Iustinianus A. Iuliano pp* Quod certatum est apud veteres, nos decidimus. cum igitur is qui en ventre portabatur praeteritus fuerat, qui, si ad lucem fuisse redactus, suus heres patri existeret, si non alius eum antecederet et nascendo ruptum testamentum faciebat, si postumus in hunc quidem orbem devolutus est, voce autem non emissa ab hac luce subtractus est, dubitabatur, si is postumus ruptum facere testamentum potest. Veteres animi turbati sunt, quid de paterno elogio statuendum sit. cumque Sabiniani existimabant, si vivus natus est, etsi vocem non emisit, ruptum testamentum, apparet, quod et, si mutus fuerat, hoc ipsum faciebat, eorum etiam nos laudamus sententiam et sancimus, si vivus perfecte natus est, licet ilico postquam in terram cecidit vel in manibus abstetricis decessit, nihilo minus testamentum corrumpi, hoc tantummodo requirendo, si vivus ad orbem totus processit ad nullum declinans nostrum vel prodigium. D. XV k Dec Constantinopoli Lampadio et Oreste v v cc cons